
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПРИКАЗ 

«ЛО» Lt/upteJr 2020г. № 4уо 

г. Черкесск 

Об утверждении показателей для выявления динамики 
образовательных результатов в школах с низкими результатами 
обучения и/или школах, функционирующих в неблагоприятных 

социальных условиях 

В целях повышения качества образования на территории Карачаево-
Черкесской Республики, в соответствии с приказом Министерства 
образования и науки Карачаево-Черкесской Республики от 21 мая 2020 года 
№ 367 «Об утверждении системы работы по повышению качества 
образования, направленной на поддержку школ, показывающих низкие 
результаты образования, и школ, функционирующих в сложных социальных 
условиях» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить показатели для выявления динамики образовательных 

результатов в школах с низкими результатами обучения и/или школах, 
функционирующих в неблагоприятных социальных условиях. 

2. Проведение процедуры выявления динамики образовательных 
результатов в школах с низкими результатами обучения и/или школ, 
функционирующих в неблагоприятных социальных условиях возложить на 
Республиканский Центр мониторинга и оценки качества образования. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя Министра образования и науки Карачаево-Черкесской 
Республики Ф.Б. Бекижеву. 

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания. 

Исп. Катчиева А.Х. (87822)6-6( 
Воловик В.Г. (87822)6-69 

Министр И.В. Кравченко 



Приложение 

ПОКАЗАТЕЛИ ДЛЯ ВЫЯВЛЕНИЯ ДИНАМИКИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ В ШКОЛАХ С 
НИЗКИМИ РЕЗУЛЬТАТАМИ ОБУЧЕНИЯ И/ИЛИ ШКОЛАХ, ФУНКЦИОНИРУЮЩИХ В 

НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛОВИЯХ. 

№ Уровень Показатели Расчетная формула Единицы 
измерения, 
округление 

Описание метода 
сбора информации 

1 Средний тестовый балл 
выпускников текущего года -
участников государственной 

итоговой аттестации (далее - ГИА) 
по образовательным программам 
среднего общего образования по 

учебному предмету 

х/n, где 

х - тестовый балл выпускников 
текущего года - участников 
единого государственного 
экзамена (далее - ЕГЭ) по 

учебному предмету; 
п — количество выпускников 

текущего года - участников ЕГЭ 
по учебному предмету 

Балл, 
округление до 
десятых 

Статистика 
результатов 

государственной 
итоговой аттестации 
по образовательным 

программам 
среднего общего 

образования 

2 Доля выпускников текущего года, 
преодолевших минимальный 

порог по результатам 
государственной итоговой 

аттестации по образовательным 
программам среднего общего 

образования по учебному 
предмету 

m / n x 100 , где 

т — количество выпускников 
текущего года - участников ЕГЭ, 
преодолевших минимальный 
порог по учебному предмету; 
п - количество выпускников 
текущего года - участников ЕГЭ 
по учебному предмету 

Процент, 
округление до 
десятых 

Статистика 
результатов 

государственной 
итоговой аттестации 
по образовательным 

программам 
среднего общего 

образования 

3 
По подготовке 

Средний балл (отметка) 
участников государственной 

итоговой аттестации по 

х/n, где 
х — балл (отметка) выпускников 

Округление 
до сотых 

Статистика 
результатов 

j государственной 



базового уровня образовательным программам 
основного общего образования в 

форме основного 
государственного экзамена (далее 

- ОГЭ) по учебному предмету 

текущего года - участников 
государственной итоговой 

аттестации по образовательным 
программам основного общего 
образования в форме ОГЭ по 

учебному предмету; 
п — количество выпускников 

текущего года - участников 
государственной итоговой 

аттестации по образовательным 
программам основного общего 
образования в форме ОГЭ по 

учебному предмету 

итоговой аттестации 
по образовательным 

программам 
основного общего 

образования 

базового уровня 

Средний балл (отметка) 
участников государственной 

итоговой аттестации по 
образовательным программам 

основного общего образования в 
форме государственного 

выпускного экзамена (далее -
ГВЭ) по учебному предмету 

х/n, где 

х - балл (отметка) выпускников 
текущего года - участников 
государственной итоговой 

аттестации по образовательным 
программам основного общего 
образования в форме ГВЭ по 

учебному предмету; 

п - количество выпускников 
текущего года - участников ГИА 

в форме ГВЭ по учебному 
предмету 

Округление 
до сотых 

Статистика 
результатов 

государственной 
итоговой аттестации 
по образовательным 

программам 
основного общего 

образования 

5 

базового уровня 

Уровень обученности участников 
государственной итоговой 
аттестации по образовательным 
программам основного общего 
образования в форме ОГЭ по 
учебному предмету 

(x+y+z)/n, где 

х - количество выпускников 
текущего года — участников 
ГИА в форме ОГЭ, получивших 
отметку «5 » по учебному 
предмету; 
у - количество выпускников 
текущего года - участников ГИА 

Процент, 
округление до 
десятых 

Статистика 
результатов 

государственной 
итоговой аттестации 
по образовательным 

программам 
основного общего 

образования 



в форме ОГЭ, получивших 
отметку «4» по учебному 
предмету; 
г - количество выпускников 
текущего года - участников ГИА 
в форме ОГЭ, получивших 
отметку «3 » по учебному 
предмету; 
п - количество выпускников 
текущего года - участников ГИА 
в форме ОГЭ по учебному 
предмету 

6 Уровень обученности участников 
государственной итоговой 
аттестации по образовательным 
программам основного общего 
образования в форме ГВЭ по 
учебному предмету 

(x+y+z)/n *100, где 

х - количество выпускников 
текущего года - участников ГИА в 
форме ГВЭ, получивших отметку 
«5 » по учебному предмету; 

у - количество выпускников 
текущего года - участников ГИА в 
форме ГВЭ, получивших отметку 
«4» по учебному предмету; 

z - количество выпускников 
текущего года - участников ГИА в 
форме ГВЭ, получивших отметку 
«3 » по учебному предмету; 

п - количество выпускников 
текущего года - участников ГИА в 
форме ГВЭ по учебному предмету 

Процент, 
округление до 
десятых 

Статистика 
результатов 

государственной 
итоговой аттестации 
по образовательным 

программам 
основного общего 

образования 

7 Средний балл (отметка) 
участников всероссийских 

проверочных работ (далее — 
ВПР) по учебному предмету 

х/п, где 

х - балл (отметка) участников 
ВПР по учебному предмету; 

п - количество участников ВПР 
по учебному предмету 

Округление до 
сотых 

Анализ результатов 
всероссийских 

проверочных работ 
обучающихся по 

программам 
начального общего, 



основного общего и 
среднего общего 

образования 
8 

Уровень обученности участников 
всероссийских проверочных 
работ по учебному предмету 

(x+y+z)/n*100, где 

х - количество участников ВПР, 
получивших отметку «5» по 
учебному предмету; 
у - количество участников ВПР, 
получивших отметку «4» по 
учебному предмету; 
z - количество участников ВПР, 

получивших отметку «3» по 
учебному предмету; 
п - количество участников ВПР 
по учебному предмету 

Процент, 
округление до 
десятых 

Анализ результатов 
всероссийских 

проверочных работ 
обучающихся по 

программам 
начального общего, 
основного общего и 

среднего общего 
образования 

9 
Средний балл (отметка) 

участников региональных 
проверочных работ (далее - РПР) 

по учебному предмету 

х/n, где 

х - (тестовый) балл (отметка) 
участников РПР по учебному 

предмету; 
п - количество участников РПР 

по учебному предмету 

Округление до 
сотых 

Анализ результатов 
региональных 

проверочных работ 
обучающихся 

по программам 
основного 

общего и среднего 
общего 

образования 
10 

Уровень обученности участников 
региональных проверочных работ 

по учебному предмету 

x+y+z*100, где 

х - количество участников РПР, 
получивших отметку «5» по 

учебному предмету; 
у - количество участников РПР, 

получивших отметку «4» по 
учебному предмету; 

z - количество участников РПР, 
получивших отметку «3 » по 

Процент, 
округление до 

десятых 

Анализ результатов 
региональных 

проверочных работ 
обучающихся 

по программам 
основного 

общего и среднего 
общего 

образования 



учебному предмету; 
п - количество участников РПР 

по учебному предмету 

11 По подготовке 
высокого уровня Доля выпускников текущего года 

- участников государственной 
итоговой аттестации по 
образовательным программам 
среднего общего образования, 
получивших 81 и более баллов по 
учебному предмету 

х/п*100,где 

х - количество выпускников 
текущего года - участников 
единого государственного 
экзамена (далее - ЕГЭ) по 
учебному предмету, тестовый 
балл которых от 81 и выше; 
п - количество выпускников 
текущего года - участников ЕГЭ 
по учебному предмету 

Процент, 
округление до 
десятых 

Статистика 
результатов 

государственной 
итоговой аттестации 
по образовательным 

программам среднего 
общего образования 

12 Количество выпускников 
текущего года - участников 
государственной итоговой 
аттестации по образовательным 
программам среднего общего 
образования, получивших 100 
баллов по учебному предмету 

Наличие Статистика 
результатов 

государственной 
итоговой аттестации 
по образовательным 

программам 
среднего общего 

образования 
13 Качество обучения участников 

государственной итоговой 
аттестации по образовательным 
программам основного общего 
образования в форме ОГЭ по 
учебному предмету 

(х+у)/п*100, где 

х - количество выпускников 
текущего года - участников ГИА 
в форме ОГЭ, получивших 
отметку «5 » по учебному 
предмету; 
у - количество выпускников 
текущего года - участников ГИА 

Процент, 
округление до 
десятых 

Статистика 
результатов 

государственной 
итоговой аттестации 
по образовательным 

программам 
основного общего 

образования 



в форме ОГЭ, получивших 
отметку «4» по учебному 
предмету; 
п - количество выпускников 
текущего года - участников ГИА 
в форме ОГЭ по учебному 
предмету 

14 Качество обучения участников 
государственной итоговой 
аттестации по образовательным 
программам основного общего 
образования в форме ГВЭ по 
учебному предмету 

(х+у)/п*100, где 

х - количество выпускников 
текущего года - участников ГИА 
в форме ГВЭ, получивших 
отметку «5 » по учебному 
предмету; 
у - количество выпускников 
текущего года - участников ГИА 
в форме ГВЭ, получивших 
отметку «4» по учебному 
предмету; 
п - количество выпускников 
текущего года - участников ГИА 
в форме ГВЭ по учебному 
предмету 

Процент, 
округление до 
десятых 

Статистика 
результатов 

государственной 
итоговой аттестации 
по образовательным 

программам 
основного общего 

образования 

15 Качество обучения участников 
всероссийских проверочных работ 

по учебному предмету 

(х+у)/п*100, где 

х - количество участников ВИР, 
получивших отметку «5» по 

учебному предмету; у -
количество участников ВИР, 
получивших отметку «4» по 

учебному предмету; п -
количество участников ВИР по 

учебному предмету 

Процент 
(отОдо 100), 

округление до 
десятых 

Анализ результатов 
всероссийских 

проверочных работ 
обучающихся по 

программам 
начального общего, 
основного общего и 

среднего общего 
образования 




